
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

03.09.2021 г. с. Черниговка № 148-а

Об утверждении «дорожной карты» по созданию и функционированию 
образовательных центров «Точка роста» в Черниговском муниципальном 

районе в 2021-2022 учебном году.

В соответствии с распоряжением Правительства Приморского края от 
26.12.2020 № 619-рп «О создании в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах на территории Приморского 
края, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка Роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором по функционированию в МБОУ 
СОШ № 3 с. Черниговка и в МБОУ СОШ № 9 пгт. Сибирцево центров 
образования естественно-научной направленности «Точка роста» в 2021-2022 
годах Л.Г. Коробейник, главного специалиста по учебно-воспитательной работе 
Управления образования.

2. Утвердить «дорожную карту» по функционированию центров «Точка роста» в 
общеобразовательных организациях Черниговского муниципального района в 
2021-2022 годах (приложение).

3. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ СОШ № 3 с. 
Черниговка и в МБОУ СОШ № 9 пгт. Сибирцево при проведении мероприятий 
по функционированию центров «Точка роста» в 2021-2022 годах обеспечить:

• реализацию на базе центра «Точка роста» образовательных программ 
естественно-научной направленности, в обязательном порядке - освоение 
обучающимися учебных предметов «биология», «физика», «химия» с 
использованием приобретенного оборудования, расходных материалов, средств 
обучения и воспитания.

• Информационное обеспечение работы центра «Точка роста», включая 
размещение материалов на сайте МБОУ СОШ № 3 с. Черниговка и в МБОУ



СОШ № 9 пгт. Сибирцево, в социальных сетях, проведение информационных 
кампаний по популяризации национального проекта «Образование» в 
Черниговском муниципальном районе.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. начальника

Управления образования

С приказом ознакомлена:

Е.Н. Брыкалова

Л.Г. Коробейник



Приложение к приказу 
Управления образования 

Администрации Черниговского района 
от 03.09.2021 г. № 148-а

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по функционированию Центра образования естественно-научного профиля 

«Точка роста» в МБОУ СОШ №3 с. Черниговка и МБОУ СОШ №9 пгт. 
Сибирцево на 2021-2022 учебный год.

№ Наименование мероприятия
Срок 

реализации 
мероприятий

Ответственный

1

- утверждение плана дорожной карты;
- утверждение плана учебно- 

воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий;

- утверждение штатного расписания центра

Август 
2021 г.

В.В. Пузырёва, 
В.П. Колмакова

2

Открытие Центра образования 
естественнонаучного и технологического 
профилей «Точка роста» в единый день 

открытий

1 сентября
2021 г.

В.В. Пузырёва, 
В.П. Колмакова

3

Информационное сопровождение создания 
Центра образования естественнонаучного и 
технологического профилей «Точка роста» 
на базе МБОУ СОШ № 3 с. Черниговка и 
МБОУ СОШ № 9 пгт. Сибирцево в 2021 

году.

Сентябрь
2021 г.

Управление 
образования, 

В.В. Пузырёва, 
В.П. Колмакова

4

Повышение квалификации педагогов и 
специалистов Центра, обучение новым 
технологиям преподавания предметной 

области «Биология», учебных предметов 
«Физика» и «Химии».

Июнь, август
2021 г.

Директор, 
учителя- 

предметники 
МБОУ СОШ № 
3 с. Черниговка 
и МБОУ СОШ 

№ 9 пгт.
Сибирцево

5

Участие в семинарах-совещаниях по 
вопросам обеспечения реализации 
мероприятий по созданию Центра

В течение 
учебного года

Руководитель, 
педагоги, 

специалисты УО

6

Введение и реализация обновленной 
программы содержания преподавания 

общеобразовательных программ по 
предметной области «Биология», учебных 

предметов «Физика» и «Химии» на 
обновлённом учебном оборудовании в 

учебный процесс.

В течение 
учебного года

Учителя- 
предметники 

МБОУ СОШ № 
3 с. Черниговка 
и МБОУ СОШ 

№ 9 пгт.
Сибирцево



7
Реализация учебно-воспитательных, 

внеурочных и социокультурных 
мероприятий

В течение 
учебного года

Работники 
школы МБОУ 
СОШ № 3 с. 
Черниговка и 

МБОУ СОШ № 
9 пгт.

Сибирцево

8

Реализация общеобразовательных 
программ по предметной области 

«Биология», учебных предметов «Физика» 
и «Химии».

В течении 
учебного года

Учителя- 
предметники 

МБОУ СОШ № 
3 с. Черниговка 
и МБОУ СОШ 

№ 9 пгт.
Сибирцево

9 «День открытых дверей»: презентация 
программ центра для детей и родителей

Декабрь
2021 г.

Руководитель, 
педагоги центра 
МБОУ СОШ № 
3 с. Черниговка 
и МБОУ СОШ 

№ 9 пгт.
Сибирцево, 

специалист УО

10

Семинар-практикум: «Приемы 
исследовательской и творческой 
деятельности обучающихся» с 

использованием оборудования центра 
«Точка роста»

Февраль
2022 г.

МБОУ СОШ № 
3 с. Черниговка

11

Семинар «Организация проектно­
исследовательской работы школьников с 
использованием ресурсов центра «Точка 

роста»

Март
2022 г.

МБОУ СОШ № 
9 пгт.

Сибирцево

12 Круглый стол «Итоги работы Центра» Май
2022 г.

Руководитель, 
педагоги центра 
МБОУ СОШ № 
3 с. Черниговка 
и МБОУ СОШ 

№ 9 пгт.
Сибирцево


